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Punkt 74: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-5-25

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Godkendelse af dagsorden.

Indstilling

Borgmesteren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At Økonomiudvalget godkender dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 75: Præsentation af erhvervsindsatsen

24.05.10-A00-1-19

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Som led i introduktionen til erhvervsområdet indledes Økonomiudvalgsmødet med et oplæg om kommunens
erhvervsindsats. Derudover vil Økonomiudvalget modtage oplæg fra Destination Himmerland, Mariagerfjord Erhverv og
Cemtec.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At oplæggene om erhvervsindsatsen tages til orientering.

Sagsfremstilling

Som led i Økonomiudvalgets introduktion til erhvervsområdet afholdes et møde om erhvervsindsatsen i Mariagerfjord
Kommune. Mødet indledes af kommunaldirektøren og efterfølges af oplæg fra Destination Himmerland, Mariagerfjord
Erhverv og Cemtec/Hydrogen Valley. Gæsterne deltager under punktets behandling. 

Program
16.00-16.15          Introduktion til erhvervsområdet ved Anne Velling, kommunaldirektør
16.15-16.40          Præsentation af Destination Himmerland ved direktør Johanne Bugge
16.40-17.05          Præsentation af Mariagerfjord Erhverv ved erhvervschef Michael Christiansen og formand Søren
Møller
17.05-17.30          Præsentation af Cemtec/Hydrogen Valley ved direktør Daniel Lux og formand Franz Cuculiza

Oplæg fra Destination Himmerland og Cemtec er vedhæftet sagen.

Økonomi

Mariagerfjord Kommune støtter årligt med følgende:

Destination Himmerland modtog i 2026 2.981.529 kr. samt 171.246 kr. i markedsføringstilskud.
Mariagerfjord Erhverv modtog i 2026 3.041.000 kr. samt 197.000 kr. i iværksættertilskud.
Cemtec modtager årligt 700.000 kr. 

Beslutning

Godkendt. 

Bilag

Destination Himmerland oplæg ØK 22.4.26

Destination Himmerland Analyse og overnatningstal

Cemtec Fonden oplæg ØK 22.4.2026



Punkt 76: Orientering om Business Region North samt årsrapport 2025

24.10.05-A00-1-17

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

Business Region North Denmark (BRN) har udgivet sin årsrapport for 2025. Årsrapporten giver et indblik i, hvordan de
11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland i fællesskab arbejder for at styrke betingelserne for udvikling og vækst i
regionen.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At orienteringen om Business Region Norths årsrapport 2025 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Business Region North Denmark (BRN) er et erhvervspolitisk samarbejde mellem de 11 nordjyske kommuner og Region
Nordjylland. 

I BRN samarbejdes der om at styrke rammebetingelserne for vækst, udvikling og jobskabelse i Nordjylland i et tæt
samarbejde med nordjyske erhvervsaktører og uddannelsesinstitutioner. BRN er organiseret ved en bestyrelse, hvor alle
borgmestre og regionsformand deltager samt en direktion bestående af de nordjyske kommunaldirektører og
regionsdirektør.

En central del af samarbejdet består i at bringe Nordjyllands unikke styrker og potentialer i spil i større strategiske
indsatser, varetage de fælles nordjyske interesser og positionere Nordjylland i et nationalt og internationalt perspektiv.
Igennem BRN igangsættes og arbejdes der på fælles indsatser på tværs af Nordjylland - indsatser, der tager udgangspunkt
i en udfordring, et potentiale eller en satsning, der håndteres bedst i et handlekraftigt fællesskab. Det er således centralt, at
indsatserne gavner Nordjylland geografisk bredt.

Det er BRN-bestyrelsen som sætter retningen for samarbejdet og udpeger de fælles agendaer, der samarbejdes om i BRN.
Dette sker gennem dialog og stærkt samspil med erhvervslivet, erhvervsfremmeaktører, forsknings- og
uddannelsesinstitutioner, kommuner og region samt operatører på erhvervs- og beskæftigelsesområdet.

I 2025 har BRN varetaget nordjyske interesser på strategisk vigtige områder for landsdelen med et særligt fokus på:

1. at synliggøre Nordjyllands styrkeposition ift. tiltrækning af nationale forsvarsinvesteringer herunder placeringen af
et statsejet flådeskibsværft og 1.250 nye forsvarsårsværk til de nordjyske garnisoner og styrelser.

2. at fremme udbygningen af el-transmissionsnettet i Nordjylland.
3. at skabe politisk lydhørhed for en model for kommunal kompensation til de kommuner, der yder en særlig indsats i

opførelse af VE-anlæg mhp. at fremme Danmarks klimamålsætning.
4. at styrke CO2Vision som nationalt fyrtårn (fangst, anvendelse og lagring af CO2) gennem test-&

demonstrationsprojekter, udbygning af CO2-værdikæden og kompetenceudvikling.
5. at styrke Nordjyllands nationale politiske gennemslagskraft via ministerbesøg, delegationsmøder og ekstern

synlighed.
6. at understøtte de nordjyske kommuners implementering af klimaplaner.

BRN har gennem operatører blandt andet været med til:

at styrke Nordjyllands muligheder for at hjemtage EU-midler gennem samarbejdet med Norddanmarks EU-kontor.
at udvikle, teste og demonstrere innovative grønne løsninger og forretningsmodeller gennem samarbejdet med
Green Hub Denmark.
at fremme sundhedsinnovation og -teknologi gennem samarbejdet med Danish Life Science Cluster.

BRN's årsrapport 2025, faktaark om BRN's arbejde samt faktaark om elnettet er vedhæftet.



Økonomi

Mariagerfjord Kommune betaler årligt 8 kr. pr. indbygger til BRN svarende til 332.328 kr. i 2026. 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

BRNÅrsrapport2025

BRN 2025

BRN-FaktaarkElnet2026



Punkt 77: Introduktion til Fjordstrategien - Fortællingernes fjord

01.00.00-P20-2-22

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Da Byrådets fjordstrategi for alvor begynder at blive synlig i ’landskabet’, gives i denne sag en ganske kort orientering
om indholdet i Fjordstrategien og status på udmøntningen af denne. Orientering gives også med henblik på at give det nye
byråd viden om Fjordstartegien og status på denne.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:
1. At introduktionen til og status for Fjordstrategien tages til efterretning

Inddragelse

Ved tilblivelsen af Fjordstrategen har der været inddragelse af borgere via følgegrupper og borgermøder. Dette har også
været gældende i forbindelse med udmøntningen af konkrete indsatser i forlængelse af Fjordstrategien – blandt andet i
forbindelse med udarbejdelse af Wayfinding-konceptet, hvor der har været afholdt workshop og anden
interessentinddragelse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelse af Budget 2021-24 iværksatte Byrådet udarbejdelsen af en fjordstrategi for Mariager Fjord.
Formålet med Fjordstrategien var at skabe fornyet fokus på Mariagerfjord Kommunes styrke ved beliggenhed ved fjord
og kyst samt at fremme brugen af Mariager Fjord ved at gøre mulig anvendelse både synlig og tilgængelig.

Under dette punkt introduceres indholdet og ambitionen i Fjordstrategien i korte træk, og der gives en kort status på
udmøntning af strategien. 

Fjordstrategien vedlagt som bilag - både i fuld version og i et kortere ’lommeformat’.

Fjordstrategiens vision og ramme

Fjordstrategien har overskriften 'Fortællingernes fjord'. Den er bygget op med en vision, der er det retningsgivende
fyrtårn, samt beskrivelse af tilgang og strategiske anbefalinger, der er måden, hvorpå organisationen går til opgaven med
udlevelse af strategien.

Tilsammen skal vision, tilgang og strategiske anbefalinger bidrage til retning og en klar ramme for initiativer og projekter,
der sættes i værk nær fjorden.

Handlingskatalog og inspirationsprojekter

Som supplement til det strategiske niveau i strategien er der et handlingskatalog, der skal ses som et konkret, dynamisk
arbejdsdokument med henholdsvis store og små projekter. Desuden er der tre inspirationsprojekter, der er eksempler på,
hvordan man kunne udføre nogle konkrete projekter inden for rammen af Fjordstrategien.

Inspirationsprojekterne skal ses som eksempler, der kan arbejdes videre med. Et af de store inspirationsprojekter i
strategien Hadsund møder sundet, arbejdes der aktuelt med i samarbejde med Realdania og lokale aktører. Introduktion til
og status på 'Brolandningen' behandles under punkt 78 i denne dagsorden.

Status på arbejdet med strategiske anbefalinger

Udmøntningen af strategien er ikke en lineær proces, og der er i processen siden Byrådets godkendelse truffet
beslutninger, der har været med til at fremme realiseringen af strategien. Det blandt andet ved at sætte fokus på synlig
wayfinding rundt om fjorden. Det har resulteret i et wayfinding-koncept, udviklingen og implementeringen af en



Fjordbænk og etablering af en Fjordpulje til realisering af små anlægsprojekter i samarbejde med lokale aktører tæt på
fjorden. Fjordpuljen og Fjordbænken er godkendt af Byrådet henholdsvis 3. marts 2022 og 30. november 2023.

Principperne for det gennemgående fysiske udtryk blev godkendt af Byrådet september 2022. Principperne sætter rammer
for design af fysiske anlæg ved fjorden, herunder de små projekter iværksat gennem Fjordpuljen, repræsenteret ved
Fjordbænken, og er det bærende grundlag for skiltedesignet i Wayfinding-konceptet. Principperne for det fysisk udtryk er
vedlagt som bilag.

Status på Fjordpuljen

Otte fjordnære projekter har fået tildelt tilskud Fra Fjordpuljen. Projekterne er udvalgt med afsæt i Fjordstrategiens
ambitioner, rammerne for det fysiske udtryk og tilgangen til opgaven:

Bådebro - Færgehagens Bådelaug, Hadsund (Fjordpuljen 2023)
Story Teller på Hobro Havn - Nordjyske Museer (Fjordpuljen 2023)
Badebro ved Stinesminde - Stinesminde Borgerforening (Fjordpuljen 2023)
Badebro ved Færgehagen - Fjordbaderne i Mariager (Fjordpuljen 2023)
Forbedringer ved Sildehagen - Hobro Turistforening (Fjordpuljen 2023)
Etablering af Panoramaporten - Fjordlauget Hobro (Fjordpuljen 2025)
Brolanding - Færgehagens Bådelaug, Hadsund (Fjordpuljen 2025)

Status på Fjordbænken

Der er opsat fem fjordbænke i fjordlandskabet, og yderligere fem er på vej, hvis der gives tilsagn fra blandt andet
Kystdirektoratet til placeringen. Placeringen af bænkene tager afsæt i anbefalingerne i strategien med fokus på 16 unikke
steder jævnt fordelt fjorden rundt.

De fem opsatte fjordbænke er placeret ved:

Bramslev Bakker
Als Odde
Katbjerg Odde
Hobro Østerskov
Hadsund ved 'Brolandingen' - midlertidig placering

Ønsket placering for de næste fem bænke:

Sildehagen
Stinesminde
Kielstrup Sø/Høllet
Mariager Færgehage
Ajstrup Bugt

Status på formidlingsunivers og realiseringen af Wayfinding-koncept

Formidlingsunivers i regi af Fjordstrategien er tænkt sammen med Bosætning- og brandingprojektet igangsat af
Økonomudvalget i 2022, som en del af udmøntningen af Byrådets vision. Projektet har blandt andet haft fokus på
styrkelse af egens identitet gennem Mariagerfjordfolk-universet, som er tænkt sammen med intentionerne i
Fjordstrategien, så det fremstår som et samlet formidlingsunivers. Formidlingsuniverset er også tænkt sammen med det
nye Wayfinding-koncept. Wayfinding-konceptet er vedhæftet som bilag.

Wayfinding-konceptet skal fungere som et samlende greb, der forbinder navigation, formidling og oplevelse ved fjorden.
Konceptet hænger tæt sammen med Fjordbænken som en vigtig fortællemarkør på de 16 udvalgte steder. Status på
implementeringen af konceptet er, at der arbejdes med en realisering af fysiske skilte på tre steder, hvor der også arbejdes
med ny tilgang til formidling, hvor oplevelsen af stedet kommer før fakta, og hvor fokus er på, hvordan fjordens
fortællinger skaber forbindelse på tværs af fjorden. De tre steder er Sildehagen, Stinesminde og Als odde. Alle steder er
udpeget i forbindelse med borger- og interessentworkshop.

Et dynamisk værktøj

Fjordstrategien skal bidrage til en sammenhængende udvikling af tiltagene i og omkring Mariager Fjord nu og de
kommende mange år. Strategien skal og bliver løbende tænkt ind i de beslutninger og prioriteringer, der træffes, og



sammentænkes med kommunes andre relevante strategier og indsatser så som arbejdet med egnens fjordnære vandreruter,
eksisterende skiltning, cykelsti fjorden rundt og Hærvejen.

Økonomi

Der er afsat 1. million årligt til arbejdet med udmøntning af Fjordstrategien - Fortællingernes Fjord.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

FJORDSTRATEGI - skærmversion

FJORDSTRATEGI Lommeformat - skærmversion

Principper for Fysisk Udtryk - Fjordstrategien

Wayfinding_koncept_Mariagerfjord_final



Punkt 78: Orientering om Stedet Tæller X: Brolandingen i Hadsund

04.01.10-P20-1-24

Forventet sagsgang

ØK

Anledning

Under dette punkt orienteres Økonomiudvalget om projektet Brolandingen i Hadsund, som indgår i Realdanias indsats
Stedet Tæller X.

Formålet med projektet er at udvikle en ny havnepark, der styrker forbindelsen mellem by og fjord og samtidig bidrager
til Mariagerfjord Kommunes arbejde med klimatilpasning.

Der orienteres om projektets status, finansieringsgrundlag samt den videre proces frem mod realisering af et
anlægsprojekt. 

Orienteringen gives blandt andet med henblik på at bidrage til, at nye medlemmer af byrådet og Økonomiudvalget kender
til status på projektet, som er et relativt stort tiltag i forlængelse af Fjordstrategien.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget:

1. At introduktionen til Stedet Tæller X – Brolanding tages til efterretning

Inddragelse

Projektet er udviklet i tæt dialog med lokale aktører, herunder Hadsund Byforum samt naboer til området.

I det videre arbejde vil borgere, interessenter og relevante samarbejdspartnere fortsat blive inddraget i udviklingen af det
konkrete projekt med henblik på at sikre lokal forankring og kvalitet.

Projektet tager desuden afsæt i tidligere inddragelsesprocesser, herunder arbejdet med Fjordstrategien, hvor havnefrontens
potentialer er beskrevet i samarbejde med borgere og interessenter.

Klima

Projektet arbejder med en integreret tilgang til klima og bæredygtighed, hvor klimasikring kombineres med rekreative og
landskabelige kvaliteter. Der arbejdes med robuste løsninger, der kan håndtere fremtidige vandstandsstigninger, samtidig
med at eksisterende materialer i videst muligt omfang genanvendes, og driftsbehovet af området reduceres.

Sagsfremstilling

Projektet Brolandingen omfatter udviklingen af en ny havnepark centralt i Hadsund, hvor overgangen mellem by og fjord
styrkes og aktiveres. Formålet er at omdanne et i dag relativt funktionelt og gennemgangspræget område til et attraktivt
byrum med ophold, aktiviteter og naturoplevelser tæt på vandet.

Projektet har sin oprindelse i Fjordstrategien, som Byrådet vedtog i 2021, og hvor der i forbindelse med Budget 2025 blev
afsat midler til realisering af projektet.

Projektet tager afsæt i et vinderforslag fra en tidligere konkurrence Mariagerfjord Kommune deltog i, som blev faciliteret
af RealDania og er siden blevet kvalificeret gennem en indledende rådgiverfase. Vinderforslag er vedhæftet.

Brolandingen indgår som en del af kommunens samlede arbejde med udvikling af Hadsund og understøtter de potentialer,
der er beskrevet i Fjordstrategien.

Projektet bidrager til at skabe en stærkere sammenhæng mellem byen og fjorden og til at udvikle Hadsund som en
attraktiv by.



Samtidig spiller projektet en rolle i kommunens arbejde med klimatilpasning, hvor Hadsund er udpeget som et
fokusområde med behov for indsatser i forhold til fremtidige oversvømmelsesrisici.

Projektet tager afsæt i tre overordnede designprincipper:

1. At bringe fjorden ind i byen og skabe sanselige og tilgængelige møder mellem mennesker, natur og vand
2. At udvikle et sammenhængende og inviterende byrum, der understøtter ophold, fællesskab og hverdagsliv
3. At skabe et robust og fleksibelt landskab, hvor klimatilpasning integreres som en synlig og værdiskabende del af

projektet

Der arbejdes samtidig med følgende succeskriterier:

At Brolandingen bliver et nyt samlingspunkt i Hadsund med høj brug og lokal forankring
At projektet styrker byens identitet og synliggør Hadsund som en attraktiv fjordby
At projektet demonstrerer, hvordan klimatilpasning kan skabe merværdi i byudviklingen

Den overordnede tidsplan for projektet strækker sig fra 2024 til 2028. I 2026-2027 gennemføres projektudvikling,
myndighedsbehandling og udbud. Anlægsarbejdet forventes igangsat i 2028 med første spadestik i starten af året og
indvielse i efteråret 2028.

Økonomi

Der er udarbejdet et foreløbigt budget for projektet på 11.978.810 kr. ekskl. moms.

Finansieringen er foretaget med følgende midler:

Realdania – Stedet Tæller X (bevilget): 5.000.000 kr. 
Mariagerfjord Kommune (Budget 2025): 5.000.000 kr. 

1 mio. kr. i 2025 
3 mio. kr. i 2026 
1 mio. kr. i 2027

Puljemidler til fornyelse af bymidter administreret af Bolig- og Socialstyrelsen:
814.486 kr. (tildelt 2022)
1.241.025 kr. (tildelt 2024)

Den samlede finansieringsramme er 12.055.511 kr. Det foreløbige anlægsbudget ligger dermed inden for
finansieringsrammen.

Mariagerfjord Kommune varetager i dag driften af området og vil også fremadrettet have driftsansvaret. Projektet
tilrettelægges med fokus på robuste og driftsvenlige løsninger, der reducerer det fremtidige vedligeholdelsesbehov.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

19172_Brolandingen_forslag



Punkt 79: Årsberetning 2025 for Seniorrådet

27.69.40-K07-1-25

Forventet sagsgang

UTM/UKF/USO/UKL, ØK, BY

Anledning

I denne sag præsenteres Seniorrådets årsberetning for 2025.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet:

1. At årsberetningen godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid 2026-2029, den 5. marts 2026, punkt 30:

Indstilles godkendt. 

Fraværende: Jørgen Pontoppidan (V)

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 9. marts 2026, punkt 28:

Indstilles godkendt. 

Beslutning fra Udvalget for Sundhed og Omsorg 2026-2029, den 10. marts 2026, punkt 27:

Indstilles godkendt – Udvalget takker for godt samarbejde.

Fraværende: Rikke Høst (Æ)

Beslutning fra Udvalget for Klima og Landdistrikter 2026-2029, den 11. marts 2026, punkt 18:

Indstilles godkendt.

Fraværende: Jens Riise Dalgaard (A)

Inddragelse

Seniorrådet godkendte årsberetning for 2025 på deres møde 20. januar 2026.

Sagsfremstilling

I Seniorrådets årsberetning er rådets arbejde i 2025 nærmere beskrevet.

Årsberetningen er vedlagt som bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Årsberetning 2025 Seniorrådet Mariagerfjord Kommune



Punkt 80: Årsberetning 2025 for Handicaprådet

27.69.48-K07-1-25

Forventet sagsgang

UAU, UTM, UBF, USO, UKF, UKL, ØK, BY

Anledning

Handicaprådets årsberetning for 2025 præsenteres.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet: 
1. At årsberetningen godkendes.

Inddragelse

Handicaprådet godkendte årsberetningen 2025 på Handicaprådsmødet den 17. februar 2026. 

Sagsfremstilling

 I Handicaprådets årsberetning for 2025 er rådets arbejde i løbet i året nærmere beskrevet.

Årsberetningen er vedhæftet.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Handicaprådets årsberetning 2025.docx



Punkt 81: Regnskab 2025 - Økonomiudvalget

00.32.00-S00-15-25

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

Ifølge Lov om kommunernes styrelse skal årsregnskabet i fornødent omfang være ledsaget af bemærkninger.

Regnskab 2025 med bemærkninger behandles i samtlige stående udvalg ved regnskabets afslutning. Regnskab og
bemærkninger kan herefter blive sendt til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At bemærkninger til regnskabet for 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

For at følge tidsplanen for afslutning af regnskabet i Mariagerfjord Kommune skal årsregnskabet behandles i
Økonomiudvalget 22. april 2026 og Byrådet 30. april 2026.

Regnskaberne skal forelægges fagudvalgene inden den samlede behandling af årsregnskabet i Økonomiudvalget og
Byrådet.

For Økonomiudvalget viser regnskabet for 2025 følgende overordnede resultater:

 

Beløb i hele 1.000 kr. Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget Regnskab Afvigelse

Drift i alt 398.408 415.667 369.974 45.692

Anlæg i alt 33.972 -19.504 26.678 -46.182

Renter, tilskud, udligning
og skatter i alt -3.401.826 -3.386.339 -3.392.120 5.781

Under økonomiudvalget er der i 2025 afholdt udgifter for 369.974 t. kr. Det dækker over administrationsudgifter,
tværgående puljer til f.eks. tjenestemandspension, forsikring, IT. Der er et mindreforbrug på 45.692 t. kr., hvilket er
specificeret i bilaget. 

Rente, tilskud, udligning og skatter på -3.392.120 t. kr. dækker over hele indtægtssiden af den kommunale økonomi.
Heraf udgør skatteindtægterne den største andel. 

På møde 26. marts 2026 har Byrådet godkendt driftsoverførsler på 27.468 t.kr., anlægsoverførsler på -27.854 t.kr. og
grundkapitalindskud på 2.406 t.kr. på politikområde Økonomiudvalg.

Specificeret regnskab med bemærkninger fremgår af  bilaget.

Økonomi

Se sagsfremstilling.

Beslutning



Indstilles godkendt.

Bilag

Regnskabsbemærkninger 2025 - Økonomiudvalget



Punkt 82: Anlægsregnskab - Cykelsti Mariager-Skellerup

05.04.06-P20-1-20

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet ifølge lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projektet Cykelsti Mariager-Skellerup.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Klima og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskabet for projektet Cykelsti Mariager-Skjellerup godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 44:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for projektet Cykelsti Mariager-Skjellerup.

Projektet har omfattet etablering af enkeltrettet cykelsti på en samlet længde på 5,6 mio. kr.

Der er givet en samlet bevilling på 14.982.416 kr. til projektet. Der er i den samlede bevilling indregnet en
tillægsbevilling på 70.416 kr. som behandles på Byrådets punkt om anlægsoverførsler for 2025 til 2026.

Der er et samlet forbrug på 14.982.416 kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 Regnskabsskabelon



Punkt 83: Anlægsregnskab for Rådgivningsprojekt - Ny sluse Onsild Å

05.14.13-P20-1-21

Forventet sagsgang

UKL, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet ifølge Lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projekt "Rådgivningsprojekt - Ny sluse Onsild Å".

Indstilling

Direktøren for Teknik, Klima og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskabet for "Rådgivningsprojekt - Ny sluse Onsild Å" godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Klima og Landdistrikter 2026-2029, den 15. april 2026, punkt 26:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for projektet "Rådgivningsprojekt - Ny sluse Onsild Å".

Projektet har omfattet etablering af en slusepumpe og en ny sluse ved udmundingen af Onsild Å til Mariager Fjord.

Projektet er gennemført i fællesskab med Ren Forsyning Mariagerfjord.

Der er givet en samlet bevilling på 9.508.180 kr. til projektet. Der er i den samlede bevilling indregnet en tillægsbevilling
på 39.180 kr., som godkendt af Byrådet 26. marts 2026 punkt 68 om anlægsoverførsler fra 2025 til 2026.

Der er et samlet forbrug på 9.508.180 kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 Anlægsregnskab Rådgivningsprojekt - Ny slus Onsild Å



Punkt 84: Anlægsregnskab - udskiftning/renovering af mindre broer 2025

05.03.06-S00-1-20

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet ifølge lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projektet Udskiftning/renovering af mindre broer 2025.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Klima og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskab for projektet Udskiftning/renovering af mindre broer 2025 godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 43:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for projektet Udskiftning/renovering af mindre broer 2025.

Projektet har omfattet blandt andet udskiftning/strømpeforinger af fem rørunderføringer, udbedring af erosionsskade, samt
udførelse af generaleftersyn til tilstandsvurdering og planlægning for kommende arbejde.

Der er givet en samlet bevilling på 2.944.000 kr.

Der er et samlet forbrug på 2.640.091 kr.

Der er et mindreforbrug på 303.909 kr. som er indstillet til overførsel fra 2025 til 2026.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab bevilling 1084



Punkt 85: Anlægsregnskab - Asfalt Landet - rammeaftale 2025

05.00.00-S55-1-26

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet ifølge lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projektet Asfalt Landet - rammeaftale 2025.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1.  At anlægsregnskab for projektet Asfalt Landet - rammeaftale 2025 godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 45:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune indgik i maj 2025 en 4-årig rammeaftale med asfaltfirmaet Colas Danmark A/S der omfatter
asfaltarbejde på kommunens veje og stier uden for byskiltene.

Arbejdet udføres efter prioriteringer, som er udarbejdet i fagenheden Teknik og Miljø med afsæt i:

Asfaltens tilstand på de enkelte veje
Klassificering af vejene
Bibeholdelse af Mariagerfjord Kommunes vejkapital
Undgåelse af nedslidning af veje

Den samlede anlægsbevilling i 2025 på anlægsprojekter var 7,870 mio. kr. Heraf var 420.000 kr. overført fra 2024.

Der er anvendt 6,328 mio. kr. af anlægsbevillingen til asfaltering i 2025, og mindreforbruget på 1,542 mio. kr. er overført
til 2026 som følge af projekter, der ikke blev færdiggjort i 2025.

Der har været anvendt slidlag, remix og partiel remix på strækninger udført i 2025.

Der er i 2025 blevet udført følgende:

8.821 meter veje med slidlag
5.237 meter med remix
3.166 m2 partiel remix

Veje hvor der er udført asfaltarbejder i 2025:

Der er lavet slidlag på følgende veje:

Benshøj Industrivej, Sønder Onsild
Dalhusvej, Skrødstrup
Klejtrupvej, Hvornum Høje
Præstemarken, Nørre Onsild
Stenstrupvej, Rostrup

Der er udført remix på følgende veje:



Ringvejen, Hadsund
Astrupvej, Hadsund

Der er udført partiel remix på følgende:

Løgstørvej, Hobro

Økonomi

Anlægsregnskabet er vedlagt som bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab 2025 - 1070 Asfalt Land



Punkt 86: Anlægsregnskab - Asfalt By - rammeaftale 2025

05.00.00-S55-2-26

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet i følge Lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projektet Asfalt By - rammeaftale 2025.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1.  At anlægsregnskab for projektet Asfalt By - rammeaftale 2025 godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 46:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune indgik i maj 2025 en 4-årig rammeaftale med asfaltfirmaet Colas Danmark A/S, der omfatter
asfaltarbejde på kommunens veje og stier indenfor byskiltene.

Arbejdet udføres efter prioriteringer, som er udarbejdet i fagenheden Teknik og Miljø med afsæt i:

Asfaltens tilstand på de enkelte veje
Det hensigtsmæssige i at renovere kantsten og eventuelle fortov samtidig
Tidsmæssige sammenfald med ledningsarbejde, som gør det hensigtsmæssigt at indgå i fællesarbejder for at opnå
størst mulig kvalitet og økonomisk værdi
Bibeholdelse af Mariagerfjord Kommunes vejkapital

Med ledningsejernes øgede aktivitetsniveau har disse fællesarbejder dog taget et omfang, som udfordrer bestræbelser på
at renovere de mest trængende vejstrækninger. For nuværende deltager kommunen i mindre omfang i
forsyningsselskabernes projekter, og primært hvor graden af nedbrydning/slid af kantsten og fortove nødvendiggør det.
Derfor vil det i større udstrækning opleves, at ledningsejere alene reetablerer eller omlægger eksisterende belægninger.

Den samlede anlægsbevilling i 2025 på anlægsprojekter var 4,846 mio. kr. Heraf var 846.000 kr. overført fra 2024.

Der er anvendt 4,575 mio. kr. af anlægsbevillingen til asfaltering i 2025, og mindreforbruget på 274 t. kr. er overført til
2026.

Veje, hvor der er udført asfaltarbejde i 2025:

Fællesprojekt - Møllebakken, Sallingvej og Himmerlandsvej, Hobro
Fællesprojekt - Ølsvej og Løgstørvej, Hobro
Fællesprojekt - Randersvej, Søndre Ringvej og Jyllandsvej, Hobro
Fællesprojekt - Søndertoften, Hobro
Fællesprojekt - Amerikavej, Hobro
Fællesprojekt, Havnevej, Mariager
Brogade, Hobro
Mariagervej, Hobro
Østergade, Hobro
Rostrup Byvej, Rostrup
Elkærvej, Skelund
Teglvænget og Kirkevej, Als



Mælkevejen, Savværksvej og Stinesmindevejen, Oue

Økonomi

Anlægsregnskabet er vedlagt som bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Anlægsregnskab 2025 - 1087 Asfalt By



Punkt 87: Anlægsregnskab - Omlægning af fortove 2025

05.01.08-S55-1-26

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet ifølge Lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projektet Omlægning af fortove 2025.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskab for projektet Omlægning af fortove 2025 godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 47:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har klassificeret alle fortove efter tilstand, og udskiftning sker på baggrund af en prioritering.
Budgettet giver dog ikke mulighed for at renovere eller udskifte fortove i samme takt, som de nedslides. Prioriteringen
sker derfor der, hvor behovet er størst.

Det giver ofte god mening at renovere nedslidte fortove og kantsten på veje, hvor der samtidig udføres asfaltarbejder.
Herved opnås en god synergi, og der kan renoveres mere fortov for de afsatte midler. Kommunen indgår også i
fællesprojekter, hvor forsyningsselskaber eller ledningsejere gennemfører arbejde. I 2025 har der været et større
fællesprojekt på Møllebakken, Sallingvej og Himmerlandsvej i Hobro. I den forbindelse har kommunen omlagt fortovene
langs vejene.

Den samlede anlægsbevilling i 2025 på anlægsprojekter var 3,614 mio. kr. Heraf var 114.000 kr. overført fra 2024.

Der er anvendt 4,066 mio. kr. af anlægsbevillingen til asfaltering i 2025, og merforbruget på 452.000 kr. er overført til
2026. 

Fortovsomlægninger i 2025:

Fællesprojekt: Møllebakken, Sallingvej og Himmerlandsvej, Hobro
Mariagervej, Hobro
Østergade, Hobro

Omlægningen af fortovet langs Møllebakken, Sallingvej og Himmerlandsvej i Hobro er udført som et tilkøbsarbejde i
forbindelse med Ren Forsynings separatkloakeringsprojekt. Arbejdet er udført af HME A/S.

Omlægningen af fortovet langs Mariagervej i Hobro blev udført som en del af et udbud, der blev vundet af A/S Karl
Jensen.

Omlægningen af fortovet langs Østergade i Hobro blev udført som en del af et udbud, der blev vundet af Nybyg ApS.

Økonomi

Anlægsregnskabet er vedlagt som bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt.



Bilag

Anlægsregnskab 2025 - 1076 Omlægning af fortove



Punkt 88: Anlægsregnskab - Energiinvesteringer 2025

82.09.01-S55-1-26

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

I denne sag skal Byrådet behandle anlægsregnskabet for energiinvesteringer. Da anlægsregnskabet bruttoudgifter
overstiger 2,0 mio. kr., skal Byrådet behandles anlægsregnskabet jævnfør Lov om Kommunernes Styrelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
1. At anlægsregnskabet for energiinvesteringer godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for projekt "Energiinvesteringer 2025"

Der har i 2025 været en samlet bevilling på 5.094 t.kr. og det samlede forbrug har i året været 4.717 t.kr.

Mariagerfjord Kommune har over en årrække oprettet en pulje til energirenoveringer.

Formålet med puljen er at investere i grøn omstilling på kommunes skoler og institutioner. Det medfører efterfølgende en
betydelig reduktion i de faste energiudgifter. En del af besparelsen føres tilbage til kommunekassen til finansiering af
afdrag på lån, der kan optages i forbindelse med energirenoveringer.

Økonomi

Mindreforbrug på 377 t.kr. er overført til tilsvarende projekt i 2026, jævnfør Byrådets beslutning d. 26.03.2026.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

1170 - Energiinvesteringer



Punkt 89: Anlægsregnskab - Vedligeholdelse af kommunale bygninger 2025

82.00.00-S55-1-26

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

I denne sag skal Byrådet behandle anlægsregnskabet for vedligeholdelse af kommunale bygninger. Da anlægsregnskabets
bruttoudgifter overstiger 2,0 mio. kr., skal Byrådet behandle anlægsregnskabet jævnfør Lov om Kommunernes Styrelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskabet for vedligeholdelse af kommunale bygninger godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet regnskab over det afsluttede anlægsprojekt ”Vedligeholdelse af kommunale bygninger 2025".

Der gives årligt en anlægsbevilling til vedligeholdelse af kommunens bygninger, og der laves derfor også hvert år et
anlægsregnskab for projektet.

Der blev ved budgetvedtagelsen 2025 givet en bevilling på 10.082 t.kr. Herudover er der overført et merforbrug på 367
t.kr., fra 2024 til 2025.

Den samlede bevilling i 2025 var på 9.715 t.kr. Der er i alt anvendt 10.822 t.kr. til planlagte og akutte
vedligeholdelsesopgaver på kommunale bygninger.

De planlagte opgaver er udført i henhold til de udarbejdede vedligeholdelsesplaner, for de respektive bygninger. Der har
været en del akut vedligeholdelse opstået sent på året. Især på Mariager skole har der været flere akutte
vedligeholdelsesudgifter.

Der er således et merforbrug i 2025 på 1.107 t.kr. Det negative beløb overføres til tilsvarende projekt i 2026 ifølge
Byrådet beslutning d. 26.03.2026.

Økonomi

Merforbrug på 1.107 kr. er overført til 2026, jævnfør Byrådets beslutning d. 26.03.2026.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

1214 - Vedligeholdelse af komm. bygninger 2025



Punkt 90: Anlægsregnskab - Køb af areal Hobro Nord

01.00.05-S55-1-26

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

I denne sag skal Byrådet behandle anlægsregnskabet for køb af areal ved Hobro Nord. Da anlægsregnskabets
bruttoudgifter overstiger 2,0 mio. kr., skal Byrådet behandles anlægsregnskabet jævnfør Lov om Kommunernes Styrelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
1. At anlægsregnskabet for køb af areal Hobro Nord godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for køb af ejendommen Kirkegårdsvej 3b, Hobro.

Byrådet besluttede i møde 29.01.25, at købe ejendommen til brug for fremtidig udstykning til erhvervsformål.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

1379 - Køb af Kirkegårdsvej 3b



Punkt 91: Anlægsregnskab - Salg af ejendomme og jordstykker

82.02.00-S55-1-26

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

I denne sag skal Byrådet behandle anlægsregnskabet for salg af ejendomme og jordstykker. Da anlægsregnskabets
bruttoindtægter overstiger 2,0 mio. kr., skal Byrådet behandle anlægsregnskabet jævnfør Love om Kommunernes
Styrelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
1. At anlægsregnskabet for salg af ejendomme og jordstykker godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for salg af ejendomme og jordstykker i 2025.

I 2025 har kommunen solgt ejendommen Jernbanegade 26, Hobro - tidligere børnehave.

Endvidere er der modtaget slutbetaling for salg af ejendommen Jernbanegade 6, Arden.

Økonomi

Salgsindtægterne er i 2025 tilgået kommunens kassebeholdning.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

1055 - Salg af ejendomme og jordstykker 2025



Punkt 92: Anlægsregnskab - Tilskud til Saltbad, Mariager Saltcenter

20.13.00-S55-1-26

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

I denne sag skal Byrådet behandle anlægsregnskabet for tilskud til Saltbad. Da anlægsregnskabets bruttoudgifter
overstiger 2,0 mio. kr., skal Byrådets behandle anlægsregnskabet jævnfør Lov om Kommunernes Styrelse.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:
1. At anlægsregnskabet for tilskud til saltbad godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet har i 2024 bevilget et tilskud til Mariager Saltcenter på 6.600 t.kr. Kommunens tilskud indgår i en større
udvidelse af Mariager Saltcenter med en samlet økonomi på ca. 29 mio. kr.

Tilskuddet er udbetalt i 2025 og anvendt til finansiering af første etape. Første etape omfatter anden tagkonstruktion,
koldvandsdyp på terrassen, kvalitetsdifferentiering mellem gæste- og personaleområder samt tekniske ændringer.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

958 - Tilskud til Saltbad, Mariager Saltcenter



Punkt 93: Anlægsregnskab - 1061 - Ventilationsanlæg skoler

82.09.01-S55-2-26

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Byrådet skal behandle anlægsregnskabet for Ventilationsanlæg skoler 2025. Da anlægsregnskabets bruttoudgifter
overstiger 2.000 t.kr., skal Byrådet behandle anlægsregnskabet jævnfør Lov om kommunernes styrelse.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskabet for "Ventilationsanlæg skoler 2025" godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Børn og Familie 2026-2029, den 7. april 2026, punkt 38:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Der er lavet regnskab over det afsluttede projekt "Ventilationsanlæg skoler 2025".

Der er givet en anlægsbevilling på 1.500 t.kr. for 2025. Desuden er der sket overførsel i anlægsprojektet fra 2024 til 2025 ,
hvor midlerne ikke var anvendt, hermed har der været en samlet anlægsbevilling på 2.962 t.kr. Der er i 2025 anvendt
2.962 t.kr.

Der har været en samlet anlægsbevilling på 2.962 t.kr. og et samlet forbrug på 2.962 t.kr. 

Vedlagt er anlægsregnskabet.

Økonomi

Der har været en samlet anlægsbevilling på 2.962 t.kr. og der er anvendt 2.962 t.kr. 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

1061 - Ventilationsanlæg skoler



Punkt 94: Anlægsregnskab - Landsbypuljeordningen

01.11.00-S55-1-26

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Jævnfør lov om kommunernes styrelse skal Byrådet behandle anlægsregnskabet for Landsbypuljeordningen, idet
anlægsregnskabets bruttoudgifter overstiger 2,0 mio. kr.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskabet for Landsbypuljeordningen godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 48:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har siden 2011 haft en indsats rettet mod kommunernes dårlige boliger. Indsatsen har omfattet
kondemneringer, genhusninger og nedrivninger. Kommunen har på nuværende tidspunkt givet nedrivningsstøtte med
mere til cirka 304 ejendomme.
Landsbypuljen dækker ikke indsatser i byerne Hobro og Hadsund.

Indsatsen er finansieret ved delvis refusion fra statslige midler, med en refusion på mellem 50 % og 70 %. Den
kommunale andel er finansieret ved maksimal lånoptagning uden for ramme, og det resterende (cirka 5 %) fra
anlægsbudgettet i Teknik og Miljø.

Der er oprettet projekter på hver enkelt ejendom, hvor der er søgt midler fra Landsbypuljeordningen. Der aflægges
regnskab for de projekter, som er helt afsluttet ved udgangen af 2025.

Der aflægges regnskab vedrørende i alt 13 projekter, hvor udgifter og refusioner for ejendommen er bogført i årene 2022-
2025.

Udgifter i alt 2.241.000 kr.

Refusioner -1.339.000 kr.

Nettoudgifter 902.000 kr.

Der er i årene løbende hjemtaget lån på 95 % af nettoudgiften.

Af vedhæftede dokument fremgår nettoudgifter for de enkelte ejendomme, der i denne sag aflægges regnskab for.

Økonomi

Se sagsfremstilling og bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt.



Bilag

Landsbypuljeordning



Punkt 95: Anlægsregnskab - Rammebevilling Mindre anlægsprojekter

05.01.00-P20-1-26

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Anlægsregnskaber med bruttoudgifter over 2,0 mio. kr. skal godkendes af Byrådet ifølge lov om kommunernes styrelse.

Byrådet anmodes om at godkende anlægsregnskab for projektet Rammebevilling - Mindre anlægsprojekter.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Klima og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskabet for projektet Rammebevilling - mindre anlægsprojekter godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 49:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet anlægsregnskab for projektet Rammebevilling - mindre anlægsprojekter.

Projektet har omfattet etablering af følgende fire krydsninger og højresvingsbaner:

Højresvingsbane Mariagervej/Langelandsvej
Krydsombygning Hadsundvej/Korupvej
Krydsombygning Tobberupvej
Højresvingsbane Ålborgvej/Myhlenbergvej

Der er givet en samlet bevilling på 4 mio. kr. til projektet.

Der har været et forbrug på 3.771.162 kr. hvilket giver et mindreforbrug på 228.838 kr.

I forbindelse med Byrådets behandling 26. marts 2026 om overførsler blev det foreslået, at mindreforbruget anvendes til
finansiering af merforbrug bevilling 1020 Hobro Havn - uddybning af Søndre Kaj. Hvis dette godkendes vil det samlede
forbrug på Rammebevilling - mindre anlægsprojekter være 4.000.000 kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1Anlægsregnskab bev. 1044



Punkt 96: Anlægsregnskab - Tilskud til Fyrkat

19.03.00-S55-1-26

Forventet sagsgang

UKF, ØK, BY

Anledning

Byrådet skal behandle anlægsregnskabet for tilskud til Fyrkat. Da anlægsregnskabet bruttoudgifter over 2.000 t.kr., skal
Byrådet behandle anlægsregnskabet jævnfør Lov om kommunernes styrelse.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At anlægsregnskab for tilskud til Fyrkat godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid 2026-2029, den 9. april 2026, punkt 42:

Indstilles godkendt.

Fraværende: Karen Østergaard (A)

Sagsfremstilling

Der er lavet regnskab over det afsluttede projekt "Tilskud til Fyrkat"

I budget 2021-2024 afsatte Mariagerfjord Kommune 3.000 t.kr. som anlægstilskud til Nordjyske Museer.

Samlet er der investeret ca. 16 mio. kr. ved Vikingeborgen Fyrkat for at opgradere hele museums- og besøgsoplevelsen
omkring borgen.

Pengene er brugt på museum, udstillinger, bygninger, stier, skiltning og publikumsfaciliteter.

Mariagerfjord Kommune har givet et tilskud på 3.000 t.kr., hvilket efter momsreduktion har betydet en udgift for
kommunen på 2.490 t.kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

1030 - Fyrkat - Nordjyllands Historiske Museum



Punkt 97: Regnskab 2025

00.32.00-S00-15-25

Forventet sagsgang

ØK, BY

Anledning

Det samlede årsregnskab for Mariagerfjord Kommune 2025 er nu færdigt. Byrådet skal derfor tage stilling til, om
årsregnskabet 2025 kan sendes til kommunes eksterne revisor, BDO, til revision.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet:

1. At regnskab 2025 fremsendes til kommunens revision.

Beslutning fra Udvalget for Børn og Familie, 7. april 2026, punkt 37:

Udvalget oversender sagen uden indstilling, idet der ønskes en forklaring på forskellen mellem det beskrevne restbeløb på
anlæg og beløbet godkendt i overførselssagen fra byrådsmødet den 26. marts 2026.

Beslutning fra Udvalget for Sundhed og Omsorg, 8. april 2026, punkt 40:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, 9. april 2026, punkt 43:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid, 9. april 2026, punkt 43:

Indstilles godkendt. 

Fraværende: Karen Østergaard (A)

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø, 13. april 2026, punkt 50:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Udvalget for Klima og Landdistrikter, 15. april 2026, punkt 27:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet skal tage stilling til, om Mariagerfjord Kommunes regnskab for 2025 skal fremsendes til kommunes eksterne
revision, BDO.

Der er udarbejdet regnskab for 2025 med tilhørende bilag.

Regnskabsopgørelsen, finansieringsoversigt og balance for 2025 fremgår i følgende oversigter:

Regnskabsopgørelse

Regnskabsopgørelsen viser de samlede indtægter og udgifter i regnskabsåret samt årets resultat.

Beløb angivet i 1.000 kr.

Regnskab
2025

Korr.
budget
2025

Opr.
budget
2025



    

Skatter -2.411.748 -2.412.434 -2.412.677

Tilskud og udligning -976.838 -974.547 -989.791

INDTÆGTER -3.388.586 -3.386.981 -3.402.468

Økonomiudvalget 369.975 415.667 398.408

Udvalget for Børn og Familie 755.409 807.914 775.920

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse 766.758 765.523 794.551

Udvalget for Sundhed og Omsorg 1.086.393 1.097.703 1.092.917

Udvalget for Kultur og Fritid 84.101 92.911 81.389

Udvalget for Teknik og Miljø 117.874 131.549 123.774

Udvalget for Klima og Landdistrikter 721 2.781 1.625

DRIFTSUDGIFTER I ALT 3.181.230 3.314.048 3.268.584

DRIFTSVIRKSOMHED I ALT
(- = mindreforbrug/merindtægter) -207.356 -72.933 -133.884

Renter og kursregulering -3.535 643 643

PRIMÆRT DRIFTSRESULTAT
(- = mindreforbrug/merindtægter) -210.890 -72.291 -133.242

Økonomiudvalget 26.678 -19.504 33.972

Udvalget for Børn og Familie 38.297 46.688 17.700

Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse 0 0 0

Udvalget for Sundhed og Omsorg 2.786 10.701 2.300

Udvalget for Kultur og Fritid 5.671 716 3.955

Udvalget for Teknik og Miljø 49.753 74.409 23.025

Udvalget for Klima og Landdistrikter 3.159 5.297 3.740

ANLÆGSVIRKSOMHED 126.344 118.307 84.692

RESULTATER AF SKATTEFINANSIERET OMRÅDE
(- = mindreforbrug/merindtægter) -84.547 46.016 -48.550

Årets resultat af det skattefinansierede område udgør et overskud på 84.547 t.kr., hvilket er over det korrigerede
budgetterede resultat, hvor der var budgetteret med et underskud på 46.016 t.kr.

Resultatet dækker over en samlet driftsvirksomhed med et overskud på 207.356 t.kr. samt nettoanlægsudgifter på 126.344
t.kr. Renter og afdrag udgør en nettoindtægt på 3.535 t.kr.

Finansieringsoversigt

Finansieringsoversigten viser, hvilke poster i regnskaber, der har påvirket likviditeten i 2025.

Mio. kr. 
Regnskab
2025

Korr. Budget
2025

Opr. Budget
2025



    

Tilgang af likvider    

Resultat i alt ifølge
regnskabsopgørelsen -84,5 46,0 -48,5

Optagne lån (langfristet gæld) -29,7 -29,7 -26,0

    

Anvendelse af likvider    

Afdrag på lån 69,9 70,4 70,4

Øvrige finansforskydninger 0,2 2,1 1,7

Kontant ændring af likvide aktiver -44,1 88,8 -2,4

    

Kursregulering vedr. likvide aktiver -0,0   

Samlet ændring af likvide aktiver -44,1   

    

Likvid beholdning primo 8,3   

Likvid beholdning ultimo -35,8   

(negativ fortegn = tilgang i kassen)

Der er i løbet af 2025 sket en opbygning af den likvide beholdning, der er steget med med 44,1 mio.kr. og herefter udgør
35,8 mio.kr.

Der er i 2025 sket afdrag på kommunens lån for 69,9 mio. kr., mens der er optaget nye lån for 29,7 mio. kr., hvorfor der
samlet er realiseret gæld med 40,2 mio. kr.

Balancen

Balancen viser kommunens aktiver og passiver pr. 31. december samt egenkapitalens størrelse.

Beløb angivet i 1.000 kr. Regnskab 2024 Regnskab 2025

   

AKTIVER   

Anlægsaktiver   

Materielle Anlægsaktiver 873.955 843.437

Finansielle Anlægsaktiver 873.495 889.475

Finansielt udlæg, Forsyningsvirksomhederne 30.492 -3.894

Anlægsaktiver i alt 1.777.942 1.729.018

   

Omsætningsaktiver   



Fysiske anlæg til salg 62.422 63.824

Tilgodehavender 119.854 153.333

Værdipapirer 829 335

Likvide beholdninger -8.297 35.820

Omsætningsaktiver i alt 174.809 253.312

   

AKTIVER I ALT 1.952.751 1.982.330

   

PASSIVER   

Egenkapital   

Balance for Takstfinansierede aktiver -16.431 0

Balance, skattefinansierede aktiver i øvrigt -893.537 -880.554

Balance, opskrivninger -26.409 -26.706

Balance for finansielle statusposter 421.905 167.117

Egenkapital i alt -514.472 -740.144

   

Gældsforpligtelser   

Hensatte forpligtelser -392.143 -239.083

Langfristede gældsforpligtelser -737.691 -679.671

Nettogæld vedr. fonds, legater m.v. -12.676 -11.757

Kortfristede gældsforpligtelser -295.769 -311.676

Gældsforpligtelser i alt -1.438.279 -1.242.186

   

PASSIVER I ALT -1.952.751 -1.982.330

Aktiverne udgør i alt 1.982.330 t.kr. og består primært af materielle anlægsaktiver såsom bygninger, grunde og køretøjer
samt finansielle anlægsaktiver som ejerandele og tilgodehavender.

Passiver udgør tilsvarende 1.982.330 t.kr. og omfatter egenkapital, langfristet gæld samt kortfristede forpligtigelser.

Kommunens egenkapital udgør 740.144 t.kr. ved årets udgang. Stigningen i egenkapitalen fra 2024 til 2025, skyldes
primært årets resultat samt at der i 2025 er lavet aktuarberegning over kommunes forpligtigelse til tjenestemandsområdet,
som har nedskrevet forpligtigelsen.

Byrådets målsætninger

Byrådet har vedtaget fire overordnede målsætninger for Mariagerfjord Kommunes økonomi



Område Målsætning Realiseret resultat Regnskab 2025

Driftsoverskud Overskud på min. 151.000 t.kr. Målet er opfyldt, da der er et realiseret
driftsoverskud på 210.890 t.kr.

Anlæg Anlægsudgifter på min. 1.800 kr.
pr. indbygger.

Målet er opfyldt. Regnskab 2025 viser
anlægsudgifter på 126.344 t.kr., hvilket
svarer til ca. 3.043 kr. pr. indbygger.

Kassebeholdning Gennemsnitlig beholdning på min.
145.000 t.kr.

Målet er opfyldt. Der har i 2025
gennemsnitligt været en
kassebeholdning på 219.700 t.kr.

Låneafvikling Større årlig låneafvikling end årets
låneoptag

Målet er opfyldt. Der er i 2025 afdraget
69.864 t.kr. på lån, mens der er optaget
nye lån for 29.702 t.kr.

Serviceramme

Den korrigerede serviceramme, som udgør de udgifter Mariagerfjord Kommune må afholde til service på fagområderne i
alt, udgjorde 2.307.204 t.kr. i 2025.

I regnskab 2025 er der afholdt udgifter for 2.256.035 t.kr. inden for servicerammen. Dermed er Mariagerfjord Kommunes
forbrug 51.169 t.kr. under den korrigerede serviceramme.

Tillægsbevillinger

I løbet af 2025 er der givet tillægsbevillinger på netto 91.256 t. kr.

Tillægsbevillinger i 1.000 kr.  

Drift og refusion - heraf udgør driftsoverførsler fra 2024 til 2025 66.311 t. kr. 45.464

Anlæg - heraf udgør anlægsoverførsler fra 2024 til 2025 33.335 t. kr. 33.615

Renter 0

Refusion af købsmoms -308

Låneoptagelse/afdrag på lån -3.702

Balanceforskydninger (Grundkapitalindskud) (Overført fra 2024 348 t. kr.) 392

Tilskud og udligning 15.552

Skatter 243

Tillægsbevillinger i alt 91.256

Regnskabsbemærkninger

Regnskabsbemærkningerne for de enkelte områder er behandlet i de politiske udvalg primo april 2026.

Efter behandlingen i Udvalget for Børn og Familie, er der konstateret fejl i de tabeller vedrørende anlæg, som er
præsenteret for udvalget. Fejlen har alene betydning for præsentationen af tallene og ikke de bagvedliggende
registreringer eller det samlede regnskabsresultat. Tallene der har indgået i overførselssagen for anlæg til politisk
behandling i marts har været korrekte. I vedhæftede regnskab er bemærkningerne for Udvalget for Børn og Familie
tilrettet for anlæg siden udvalgets behandling. 

Alle øvrige bemærkninger er godkendte og fremgår af kommunens samlede regnskab.



 

Hvis du som byrådsmedlem ønsker at vide mere om emnet, forklares det nærmere i denne video via linket

KL s Økonomiunivers: Mariagerfjord Kommune on Vimeo

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Regnskab 2025

https://universetmariagerfjord.kl.dk/?video=927140560


Punkt 98: Vedtagelse af tillæg nr. 1 til Mariagerfjord Kommunes
Spildevandsplan 2024-2034 - Sdr. Onsild

06.00.05-P15-3-25

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Tillæg nr. 1 til Mariagerfjord Kommunes Spildevandsplan er udarbejdet i forbindelse med Lokalplan 206/2025 - Område
til bolig-, butiks- og rekreative formål i Sdr. Onsild.

Den offentlige høringsperiode har ikke afstedkommet bemærkninger til forslaget.

Byrådet anmodes om vedtagelse af tillæg nr. 1 til spildevandsplanen.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At tillæg nr. 1 til Mariagerfjord Kommunes Spildevandsplan 2024-2034 vedtages
2. At Byrådet er indstillet på at gennemføre de nødvendige ekspropriationer til spildevandsanlæg, såfremt

Mariagerfjord Vand A/S ikke kan gennemføre projektet ved frivillige aftaler med berørte grundejere

Beslutning fra Udvalget for Teknik og Miljø 2026-2029, den 13. april 2026, punkt 39:

Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Tillæg nr. 1 til Mariagerfjord Kommunes Spildevandsplan 2024-2034 er udarbejdet i forbindelse med en ny lokalplan i
Sdr. Onsild, der giver mulighed for et nyt boligområde og et butiksområde. Tillægget inddrager de to områder i
spildevandsplanen til separatkloakering, hvor spildevand ledes til Himmerlands Renseanlæg og regnvand afledes via
regnvandsbassin til vandløb.

Forslaget til tillæg nr. 1 har været i otte ugers offentlig høring. Der er ikke kommet bemærkninger til tillægget.

Med tillæggets godkendelse muliggøres Ren Forsyning Mariagerfjords erhvervelse af rettigheder, herunder ved
ekspropriation, til projektgennemførelsen.

Fagenheden for Teknik og Miljø anbefaler, at tillægget vedtages.

Økonomi

Tillægget har ingen økonomiske konsekvenser for Mariagerfjord Kommune.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Tillæg 1 - Spildevandsplan 2024-2034 - Nyt bolig- og butiksområde i Sdr. Onsild

Afgørelse om ikke miljøvurderingspligt af Tillæg nr. 1



Punkt 99: Tilsyn 2025, voksensocialområdet

27.00.00-G01-73-26

Forventet sagsgang

USO, ØK, BY

Anledning

Byrådet orienteres om den samlede tilsynsindsats på voksensocialområdet. Sagen giver et overblik over de socialfaglige
tilsyn udført af Socialtilsyn Nord og de kommunale tilsyn i andet halvår af 2025 samt de sundhedsfaglige tilsyn for hele
2025, herunder de væsentligste konklusioner.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet:

1. At orienteringen om tilsyn på voksensocialområdet i 2025 tages til efterretning. 
2. At forslag om, at der fremover orienteres om socialfaglige tilsyn på voksensocialområdet én gang årligt frem for to

gange årligt, godkendes.

Beslutning fra Udvalget for Sundhed og Omsorg 2026-2029, den 8. april 2026, punkt 44:

1. Indstilles taget til efterretning. 
2. Indstilles godkendt. 

Inddragelse

Handicaprådet.

Sagsfremstilling

I 2025 har der på voksensocialområdet været tre forskellige typer tilsyn i relation til Socialtilsynsloven, Serviceloven og
Sundhedsloven. Udvalget for Sundhed og Omsorg er i september 2025 allerede orienteret om de socialfaglige tilsyn og de
kommunale tilsyn, som fandt sted i første halvår af 2025. Derfor omfatter orienteringen om tilsyn fra Socialtilsyn Nord og
de kommunale tilsyn kun de tilsyn, der er foretaget i andet halvår af 2025, mens de sundhedsfaglige tilsyn dækker hele
året. Alle tilsyn er opsummeret i vedhæftede bilag. 

 

 Formål

Socialtilsyn Nord,
Socialtilsynsloven

 

I henhold til lov om socialtilsyn § 5, stk. 1 fører socialtilsynet
driftsorienteret tilsyn med godkendte sociale tilbud. Formålet er
at vurdere, om tilbuddet fortsat opfylder betingelserne for
godkendelse og har den fornødne kvalitet. Indtil nu er
vurderingen sket på baggrund af kvalitetsmodellen.

Pr. 1. januar 2026 er loven ændret, og fremadrettet vil tilsynet
være stikprøve- og risikobaseret med fokus på konkrete resultater
og effekter for borgerne. Der lægges større vægt på dialog, lokale
risikovurderinger og målrettede indsatsområder fremfor
vurderinger ud fra en ensartet model. 

Kommunale tilsyn,
Serviceloven

 

I henhold til servicelovens § 148a har kommunalbestyrelsen pligt
til at føre tilsyn med tilbud efter §§ 103 (beskyttet beskæftigelse)
og 104 (aktivitets- og samværstilbud), som ikke er omfattet af
socialtilsynets eller regionsrådets tilsynsforpligtelse. Formålet er
at sikre, at tilbuddene leverer indsatser i overensstemmelse med



gældende lovgivning og kommunens kvalitetskrav samt at
understøtte læring og udvikling. Tilsynet har fokus på både
driftsmæssige forhold og den pædagogiske praksis.

Sundhedsfaglige
tilsyn,
Sundhedsloven

 

I henhold til sundhedslovens § 213 fører Styrelsen for
Patientsikkerhed tilsyn med den sundhedsfaglige virksomhed på
behandlingssteder. Formålet er at vurdere patientsikkerheden og
den sundhedsfaglige indsats samt at understøtte læring hos
personalet. Tilsynet er risikobaseret og har fokus på blandt andet
organisering, medicinhåndtering, dokumentation, instrukser,
hygiejne og samarbejde med øvrige sundhedsaktører.

 

Overordnede konklusioner på tilsyn 2025 - voksensocialområdet

Socialtilsyn Nord

Socialtilsyn Nord har i andet halvår af 2025 gennemført driftsorienteret tilsyn med Mariagerfjord Rusmiddelcenter.

Den samlede vurdering er, at tilbuddet fortsat opfylder betingelserne for godkendelse og har den fornødne kvalitet på
tværs af kvalitetsmodellens temaer.

Tilsynet viser, at:

Borgerne modtager individuelt tilrettelagt behandling baseret på anerkendte metoder og nationale retningslinjer
Der arbejdes helhedsorienteret med borgernes trivsel, sundhed og selvbestemmelse
Medarbejdere og ledelse har relevante kompetencer og modtager løbende supervision
Der er velfungerende samarbejde med pårørende og øvrige samarbejdspartnere
De fysiske rammer understøtter en diskret og tilgængelig indsats

Som udviklingspunkt peger tilsynet på behovet for mere systematiske og konkrete mål, der kan styrke borgerne til at
indgå i sociale relationer og/eller etablere netværk og meningsfuld hverdag.  

På baggrund af tilsynet har Mariagerfjord Rusmiddelcenter sikret, at der er et fortsat øget fokus på kvaliteten af
behandlingsplaner og på udarbejdelsen af tydelige mål for borgerens misbrugsbehandling. Dette er sket gennem
udviklingsforløb med fokus på at beskrive rammer, vilkår, kriterier og metoder for centerets ambulante behandling som
led i et internt ønske om at kvalitetssikre tilbuddet. Konkret er der formuleret klare arbejdsgange for udarbejdelse af
behandlingsplaner, fastsættelse af mål, faglig sparring og opfølgning samt gennemførelse af halvårlige ledelsestilsyn.

 

Kommunale tilsyn

Der er i 2025 gennemført fem kommunale tilsyn på tilbud efter servicelovens §§103 (beskyttet beskæftigelse) og 104
(aktivitets- og samværstilbud) samt øvrige tilbud, der ikke er omfattet af socialtilsynets eller regionstilsynets forpligtelse.
De tilbud, der har været ført tilsyn med, er: Harlekin, Madam Blå, Værestedet Bazen, Værestedet Fjordgade og
Aktivitetshuset Sjællandsvej. 

Tilsynene viser samlet, at:

Tilbuddene fremstår indbydende og funktionelle med rammer, der understøtter både fællesskab og individuelle
behov
Der arbejdes recovery-orienteret med fokus på trivsel, selvstændighed og sociale kompetencer
Borgerne inddrages aktivt i planlægning af aktiviteter og dagligdag
Der tilbydes varierede aktiviteter tilpasset målgrupperne
Personalet er fagligt kompetent og engageret, og ledelsen er synlig
Der ikke er registreret magtanvendelser eller klager

De enkelte tilbud arbejder med forskellige målgrupper, herunder borgere med psykisk sårbarhed, kognitive udfordringer
eller sociale problemstillinger, men fælles for tilbuddene er en faglig tilgang med fokus på relationer, struktur og
meningsfulde aktiviteter.



 

Sundhedsfagligt tilsyn

Styrelsen for Patientsikkerhed har i 2025 gennemført et planlagt sundhedsfagligt tilsyn med Botilbud Enggården.

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, at der på Botilbud Enggården ikke er problemer af betydning for
patientsikkerheden.

Tilsynet viser, at:

Tilbuddet er sundhedsfagligt velorganiseret med tydelig ansvarsfordeling
Borgerne modtager relevant pleje og støtte tilpasset deres behov
Medicinhåndtering og dokumentation sker systematisk og korrekt
Der arbejdes efter gældende instrukser og hygiejniske retningslinjer
Der er et velfungerende samarbejde med relevante sundhedsaktører, herunder hjemmesygeplejen, praktiserende
læger og psykiatrien i Aalborg

Der er ikke givet henstillinger eller krav som følge af tilsynet.

 

Læring og opfølgning

Tilsynene i 2025 viser, at der generelt leveres indsatser af god kvalitet på voksensocialområdet i Mariagerfjord Kommune.

Samtidig bidrager tilsynene til løbende læring og udvikling. Der arbejdes blandt andet med:

Styrket dokumentation og systematik i mål og opfølgning
Udvikling af faglige metoder og arbejdsgange
Kompetenceudvikling af medarbejdere og ledelse

 

Fremadrettet tilsynspraksis

På baggrund af de årlige tilsyn fra Socialtilsyn Nord på alle kommunens institutioner på voksensocialområdet, modtager
Udvalget for Sundhed og Omsorg normalt orientering herom to gange årligt.

Den 1. januar 2026 trådte en ny lov om socialtilsyn i kraft. Det betyder, at tilsynene fra Socialtilsyn Nord fremover i
højere grad bliver stikprøve- og risikobaserede, hvilket forventes at medføre færre tilsyn. I den forbindelse foreslås det, at
der fremover laves én årlig orientering i april om tilsyn fra Socialtilsyn Nord på voksensocialområdet. Dette vil være i
overensstemmelse med hidtidig praksis for både de sundhedsfaglige tilsyn på voksensocialområdet og tilsynene
ældreområdet.

Af samme årsag, og for at ensrette praksis med orienteringen om tilsyn på ældreområdet, vil orienteringen om
sundhedsfaglige og socialfaglige tilsyn på voksensocialområdet fremover blive samlet i én sagsfremstilling og tilgå
Byrådet. 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Sammenfatning af tilsyn - 2025



Punkt 100: Tilsyn 2025, Ældre og Omsorg

27.12.16-K09-26-24

Forventet sagsgang

USO, ØK, BY

Anledning

Byrådet får årligt en redegørelse for den samlede tilsynsindsats indenfor Ældre og Omsorg. 

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet:

1. At orientering om tilsyn 2025 tages til efterretning.

Beslutning fra Udvalget for Sundhed og Omsorg 2026-2029, den 8. april 2026, punkt 43:

Indstilles taget til efterretning. 

Inddragelse

Sagen sendes til orientering i Seniorrådet

Sagsfremstilling

I 2025 har der på ældreområdet været syv forskellige tilsyn i relation til henholdsvis Serviceloven, Ældreloven og
Sundhedsloven:

 Formål

Uanmeldte kommunale
tilsyn, Serviceloven

I henhold til servicelovens § 151 har kommunalbestyrelsen
pligt til at føre tilsyn med opgaver efter §§ 83 og 86 løses i
overensstemmelse med de afgørelser, kommunalbestyrelsen
har truffet efter disse bestemmelser og i henhold til
kommunalbestyrelsens vedtagne kvalitetsstandarder. 

Tilsynet skal føre kontrol med at:
•    Borgerne får hjælp i henhold til kommunens
kvalitetsstandarder
•    Hjælpen er i henhold til loven og i henhold til afgørelsen
om hjælp
•    Hjælpen er i overensstemmelse med borgerens aktuelle
behov for hjælp
•    Forebygge, at eventuelle mindre problemer udvikler sig
til store problemer.

De uanmeldte kommunale tilsyn er udført for sidste gang i
2025. Fra 1.7.2025 er de erstattet af det nye, tværkommunale
ældretilsyn.

Ældretilsyn,
Serviceloven

Formålet med tilsynet er at styrke det social- og plejefaglige
tilsyn på ældreområdet samt vurdere om den social- og
plejefaglige hjælp, omsorg og pleje, som den enkelte
plejeenhed yder, har den fornødne kvalitet. Formålet er også
at bidrage til læring.



Ældretilsynet er fra 1.7.2025 erstattet af det nye,
tværkommunale ældretilsyn. 

Det nye ældretilsyn,
Ældreloven

Det nye, tværkommunale ældretilsyn fører tilsyn med
helhedsplejen, der gives i medfør af ældreloven. Tilsynet
startede op 1.7.2025.

Vurderingskonceptet er inddelt i tre temaer:
1.    Den ældres selvbestemmelse
2.    Tillid til medarbejderne og den borgernære ledelse
3.    Et tæt samspil med pårørende, lokale fællesskaber og
civilsamfund 

Tilsyn med
medicinhåndtering,
Sundhedsloven

Formålet med sundhedsfaglige tilsyn fra Styrelsen for
Patientsikkerhed  er at vurdere patientsikkerheden på
behandlingsstedet og sikre læring hos personalet.

Styrelsen for Patientsikkerhed udfører risikobaserede tilsyn.
Det betyder, at de udvælger temaer og målepunkter ud fra en
vurdering af, hvor der kan være risiko for patientsikkerheden,
ligesom de tager hensyn til behandling af særligt svage og
sårbare grupper.
De udvælger behandlingssteder til tilsyn på baggrund af en
stikprøve inden for identificerede risikoområder. Nogle
behandlingssteder udvælges ud fra en risikovurdering.

Tilsyn med
plejeområdet,
Sundhedsloven

Tilsyn i forhold til
demens og
antipsykotisk medicin

Tilsyn i forhold til
telemedicin, TeleKOL

Ved et tilsyn aflægger tilsynsmyndigheden besøg på arbejdspladsen. De observerer plejen og interviewer borgere,
medarbejdere og ledere. Ved nogle tilsyn er der desuden fokus på den faglige dokumentation. 
Alle tilsyn er opsummeret i vedhæftede bilag.

Overordnede konklusioner på Tilsyn, Ældre og Omsorg 2025

Uanmeldte kommunale tilsyn
Der har været uanmeldt tilsyn på alle plejecentre i kommunen.
Tilsynets overordnede vurdering er, at de kommunale opgaver efter lov om social service §§83 og 86 i vid udstrækning
bliver tilrettelagt og udført på en faglig forsvarlig måde og at borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og de
kvalitetsstandarder, som kommunalbestyrelsen har besluttet.
Det er tillige tilsynets vurdering, at der i vid udstrækning er sammenhæng i indsatserne, både på tværs af leverandører og
døgn.
Kvaliteten af personlig pleje og omsorg samt den praktiske hjælp opleves i vid udstrækning tilfredsstillende af borgerne.
Borgerne udtrykker, at de modtager den nødvendige pleje og praktiske hjælp i overensstemmelse med deres behov og
ønsker. Medarbejderne har fokus på at udføre opgaverne med udgangspunkt i den rehabiliterende tilgang og borgerne
fortæller positivt om indsatsen.

Ældretilsyn
Styrelsen for Patientsikkerhed har udført et reaktivt ældretilsyn på Skovgården. Tilsynet blev foretaget på baggrund af tre
bekymringshenvendelser fra to pårørende.
Styrelsens konklusion på tilsynet: Ingen problemer af betydning for den fornødne kvalitet.

Det nye ældretilsyn
Det nye ældretilsyn har været udført hos Hjemmeplejen Mariager samt på plejecenter Bernadottegården.
Tilbagemeldingen var "god kvalitet" for begge tilsyn.

Sundhedsfaglige tilsyn

Tilsyn med medicinhåndtering har været udført på Plejecenter Fjordvang, hvor vurderingen fra Styrelsen for
Patientsikkerhed var "mindre problemer af betydning for patientsikkerheden" og Plejecenter Solgaven med
vurderingen "ingen problemer af betydning for patientsikkerheden".



Tilsyn med plejeområdet blev udført på Plejecenter Bernadottegården og vurderingen fra Styrelsen for
Patientsikkerhed var "Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden". Tilsyn med plejeområdet blev udført
på Myhlenbergparken, som et reaktivt tilsyn på baggrund af en bekymringshenvendelse. Her var konklusionen fra
Styrelsen for Patientsikkerhed: "Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden" 
Tilsyn i forhold til demens og antipsykotisk medicin har været udført hos hjemmeplejen Arden. Styrelsen
vurderede, at der var "mindre problemer af betydning for patientsikkerheden".
Tilsyn i forhold til telemedicin, TeleKOL blev udført hos Sygeplejen Vest. Styrelsens vurdering var, at der var
"ingen problemer af betydning for patientsikkerheden".

Læring med udgangspunkt i fund ved tilsyn
Tilsynene i 2025 viser overordnet, at ældreplejen i Mariagerfjord Kommune leverer en fagligt forsvarlig indsats, og at
borgere og pårørende generelt oplever høj kvalitet i pleje og omsorg. 

Samtidig peger tilsynene på vigtige læringspunkter i det fortsatte forbedringsarbejde. Særligt fremhæves behovet for
fortsat styrkelse af systematik i dokumentation og journalføring, tydelige arbejdsgange i forhold til borgernes ønsker til
den sidste tid samt løbende opfølgning på medicinhåndtering og evaluering af behandling. 
Tilsynene viser også, at der flere steder allerede er iværksat initiativer med fokus på ledelse, kompetenceudvikling og
implementering af fælles faglige metoder, som skal understøtte kvalitet og borgersikkerhed fremadrettet.
Ældre og Omsorg har derfor organiseret sig med forbedringsteams i alle enheder og der pågår i øjeblikket
kompetenceudvikling af alle medlemmer af disse forbedringsteams.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Opsamling på tilsyn Ældre og Omsorg 2025 Mariagerfjord Kommune



Punkt 101: Orientering om tilgang til events

20.15.00-P22-1-24

Forventet sagsgang

UKF, ØK

Anledning

Der er administrativt udarbejdet et strategisk grundlag for, hvordan Mariagerfjord Kommune kan arbejde med kvalitative
vurderinger af events og arrangementer. Det skal understøtte beslutninger om kommunal involvering og samarbejde, så
events bidrager til kommunens vision.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Økonomiudvalget:

1. At orienteringen om grundlaget for Mariagerfjord Kommunes tilgang til events tages til efterretning.

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid 2026-2029, den 9. april 2026, punkt 44:

Taget til efterretning med den bemærkning, at det bør overvejes at fastlægge en exitplan for nogle af de arrangementer,
som kommunen selv er hoveddriver i, men som evt. senere kan overdrages til andre.

Der var endvidere en formuleringsmæssig bemærkning til scoresystemets parameter "kommunalt ressourceforbrug", hvor
det fremstår, som om højt ressourceforbrug er en fordel.

Fraværende: Karen Østergaard (A)

Sagsfremstilling

Der er administrativt udarbejdet et strategisk grundlag i form af et notat for hvordan Mariagerfjord Kommune kan arbejde
med kvalitative vurderinger af events og arrangementer.

Det udarbejdede notat skal understøtte beslutninger om kommunal involvering og samarbejde, så events bidrager til
kommunens vision. Notatet skal samtidig sikre en transparent og ensartet tilgang til vurdering af events, så kommunens
ressourcer anvendes strategisk og med størst mulig effekt.

Grundlaget arbejder med seks kriterier, der bør vurderes ift. kommunens eventuelle involvering. Det er:

Lokal stolthed og identitet
Fællesskab og deltagelse
Gæster udefra og synlighed
Økonomisk og bæredygtig værdi
Regional/national omtale
Kommunalt ressourceforbrug

Det er i den sammenhæng væsentligt at sondre mellem events og arrangementer. Notatet fokuserer på håndteringen af
events, der hæver sig over “almindelige” arrangementer. Arrangementer er stadig vigtige, men håndteres i den daglige
sagsbehandling. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Mariagerfjord Kommunes tilgang til events behandlet på mødet 23. marts 2026



Punkt 102: Ansøgning fra Mariager Sejlklub

18.00.00-P20-1-26

Forventet sagsgang

UKF, ØK, BY

Anledning

Mariager Sejlklub ønsker at etablere to nye altaner, der giver bedre muligheder for aktiviteter i og omkring sejlklubben,
både for medlemmer, gæster og borgere, inklusive bedre adgang for gangbesværede.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At ansøgningen drøftes

Beslutning fra Udvalget for Kultur og Fritid 2026-2029, den 9. april 2026, punkt 46:

Udvalget indstiller, at ansøgningen imødekommes med et lån på maksimalt 350.000. 

Fraværende: Karen Østergaard (A)

Sagsfremstilling

Mariager Sejlklub ønsker at etablere to nye altaner, der giver bedre muligheder for aktiviteter i og omkring sejlklubben
både for medlemmer, gæster og borgere, inklusive bedre adgang for gangbesværede.

Det skyldes, at de nuværende altaner er mere end 20 år gamle, er præget af råd og lever ikke op til tidens krav, hverken
om sikkerhed eller tilgængelighed for gangbesværede.

Der er et samlet budget på 920.000 kr., hvoraf der er opnået ekstern fondsstøtte på 290.000 kr.

 

Økonomi

Mariager Sejlklub ansøger Mariagerfjord Kommune om en mulig medfinansiering eller et lån på op til 360.000 kr.,
svarende til en opskrivning af det eksisterende lån til den oprindelige saldo med afvikling på uændrede vilkår, altså med
årlige afdrag på 60.000 kr. frem til 2036. 

Såfremt byrådet tilkendegiver, at ville støtte Mariager Sejlklub, anbefaler administrationen, at det vil ske ved, at
Mariagerfjord Kommune opskriver sejlklubbens lån til den oprindelige saldo, som lød på 600.000 kr. på de nuværende
vilkår. P.t. er der en restgæld på 240.000 kr. 

En beslutning om at støtte sejlklubben vil have en negativ påvirkning på kommunens kassebeholdning. 

Beslutning

Økonomiudvalget indstiller indstillingen fra Udvalget for Kultur og Fritid til godkendelse.

Bilag

MAS Altaner 2026 ansøgning om støtte, Projektbeskrivelse Mariagerfjord.cleaned.docx



Punkt 103: Lukket: Eventuelt opkøb af ejendomme

13.06.02-G10-1-26

Indstilles godkendt.



Punkt 104: Lukket: Orienteringssager

00.01.00-G01-81-25

Ingen bemærkninger.



Punkt 105: Lukket: Eventuelt

00.01.00-G01-82-25

Ingen bemærkninger. 



Punkt 106: Underskriftsark

00.22.00-P35-13-25

Forventet sagsgang

ØK

Sagsfremstilling

Når udvalget er færdig med mødet, skal alle udvalgsmedlemmer skrive under ved at trykke på 'Godkend' knappen i First
Agenda.

Beslutning

Alle udvalgsmedlemmer har godkendt i First Agenda.
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